
1  

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
Ministero dell’ Istruzione del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA  DE CUPIS 
Piazza Cesare De Cupis, 20 -00155 RomaTel. 062280672  Fax 0622773406 

e-mail RMIC8E0001@ISTRUZIONE.IT- pec RMIC8E0001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F.: 97713560585- C.U.: UFG3NS 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’individuazione di incarichi ad esperti esterni per la 

realizzazione di un “Laboratorio Teatrale” nell’ambito del Progetto “Scuole aperte il 

Pomeriggio” promosso da Roma Capitale e destinato agli alunni della Secondaria di Primo 

Grado e della Primaria. 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA DE CUPIS - C.F. 97713560585 C.M. RMIC8E0001 - A79B1D3 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005014/U del 16/12/2022 15:37

mailto:RMIC8E0001@ISTRUZIONE.IT-


2  

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la circolare prot. QM/27634 del 27/06/2022 di Roma Capitale – Dipartimento 

Scuola, Lavoro e Formazione Professionale – con la quale è stato dato avvio 

all’attuazione del Progetto “Scuole Aperte il Pomeriggio a.s. 2022/2023”; 

CONSIDERATO che è stata presentata da codesta Istituzione Scolastica istanza di realizzazione del 

Progetto “Scuole Aperte il Pomeriggio a.s. 2022/2023” prot. n. 3882 del 05/09/2022 

e acquisita al protocollo del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione 

Professionale in data 05/09/2022 con il n. QM/40539; 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. n. QM/87956 del 25/10/2022 con la quale è stata 

approvata la graduatoria degli Istituti ammessi al finanziamento; 

RICEVUTO l’accordo convenzionale da firmare e restituire a seguito di collocazione utile in 

graduatoria, inviato a questo I.C. con prot. QM/2022/0091590 del 15/11/2022; 

INVIATO l’accordo convenzionale di cui sopra debitamente firmato al Dipartimento Scuola, 

Lavoro e Formazione Professionale di Roma Capitale con prot. n. 4603 del 

18/11/2022. 

VISTO che all’interno del Progetto “Scuole Aperte il Pomeriggio a.s. 2022/2023” è 

previsto “Un Laboratorio Teatrale” avvalendosi dell’opera di Esperti Esterni del 

Teatro Gabrielli; 

TENUTO CONTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non è presente personale in possesso 



3  

delle specifiche competenze richieste e necessarie per la realizzazione del 

progetto di cui sopra; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 

correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante affidamento diretto considerata l’esigua 

entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Dlgs 18 aprile 

2016 n. 50; 

TENUTO 

CONTO 

che dai curriculum vitae presentati, la Dott.ssa Celletti Giulia, la Dott.ssa 

Campus Maria Teresa e il Dott. Turnaturi Danilo risultano essere in possesso 

delle competenze professionali richieste. 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia’ degli incarichi di realizzare 

“Laboratori Teatrali” di cui al Progetto “Scuole Aperte il Pomeriggio a.s. 2022/2023”: 

  

Titolo del Progetto Ore Destinatari Esperto Esterno 

Laboratorio Teatrale 26 h. Alunni della Secondaria I grado Turnaturi Danilo 

Laboratorio Teatrale 22 h. Alunni della Primaria Celletti Giulia 

Laboratorio Teatrale 22 h.  Alunni della Primaria Campus Maria Teresa 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 

è determinato in € 3.500,00, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto “P02/223” che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa De 

Michele Lucia. 

Art. 5 

 

Si dispone la pubblicazione della seguente determina all’albo e sul sito web dell’istituzione 

scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Lucia De Michele 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

          dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 


